HOMILIA I. DE VERBO APO-  
stoli, Modicovo vno vtere.

Terra. Non ita terra natura vexata, aquarum superabundantia continuo dissoluitur, vt corporis vis molefit, & difficit, & exilis redditur vini potu continuo ingurgitata. Ebrius est voluntarius daemon veniam non habens; ruine excusatione ca rens, commune generis nostri opprobrium.

## HOMILIA XXII.

Temule-  
tia. Anima eorum quæ corpore, quasi in aliquo sepulchro re cōdita est, cuiusmodi in homine temulentia, nec secus videri debet, quā si barbarus quispiam deformis & impurus, vi summa & potestate impetum faciat in adolescentulam deco ram aliquam, venustam & continentem.

HOMILIA XXI.  
ad Theodorum monachum.

Militans  
Dco. Omnia umbra, somnia, cursus. Cursus est vita. Ut si quis piam rupis excelsa verticem tenens, p clagus omne prospiciat, multosq; inde nauigantium crebris fluctibus freti, vnde ē rupe con subm ergi, alios in prærupti montis saxo collidi, nonnullos spiciens. ad alia littora contendo properare, aliquos tabulae vnius auxilio, ex fragmentis nauis inuictè à morte defendi, aliquā do pro gubernaculo, atq; remigjs, manibus tantummodo suis vti, alios autem videat turbidos fluctus multiformi atq; multi plici genere, cadavera ferre: Ita est qui militat Deo, cum se à

tempestatibus, atq; turbibus vita istius separari, consistit in arduo semper ac tuto securus loco. Quid enim celius potest esse, quid tutius, quā vnam tantum nos solitudinē gerere, quomodo Deo placere possimus? Vidisti naufragia huiusmodi, pelagus vndasque declina, & excelsum illum huiuscemodi p: lago quare nauigantem, & excelsum locum occupa, a periculo captiuantis immunein.

LIBRO II. DE  
compunctione cordis.

Puro non declinat, si inctū istud N. quidam talis simi litudinē cōparet, verbi causa, flamma quādam immensa vniuersim replet terrā, & inde ascens, repletis omnibus, vñq; ad ipsa perueniret cœli fastigia, sed & inde superans omnia, etiam illum qui supra cœlum est, aërem transcederet, siue a. r. ill. dicendus est, siue quid aliud, atq; ibi etiā illa que ibi sunt spacia completeret, nec illuc quidem flamma haec incremēta finiret, sed ascenderet adhuc vñque ad terrum cœlum, & omnia hec vno codemq; igne completeret, ita vt nec terra vñlum, nec cœli omnino cœlorum spaciū relinqueret vacuum: Tales erant anima sanctorum prophetarum, quibus oculus erat interior illuminatus, vnde videntes dīcti.

## LIBRO I. DE compunctione cordis.

Si in corpore parum aliquid morbi pulsauerit, statim & Morbi medicos adhibemus, & pecunia profundimus, & omni ob pox seruanta, quod competit gerimus, nec prius cessatur, quāque molesta sunt, miratur: Anima vero cum quotidie vñlneretur, & per singula lanietur, vñatur, præcipitetur, & modis omnibus pereat, ne parua quidē pro ea nos cura solicitat.

## HOMILIA XXI. id est, ultima de pœnitentia.

Sicut planta quidem nuper humi confita, facile renelle planta retur, per multum vero temporis radicibus firmata, non ita cōposita. Et vt adficium recenter fundatum à vexantibus faciliter subuertitur, bene vero firmatum, multa, diruere conantibus, præbet negotia. Et ut fera, quibus locis multum temporis est conuersata, difficulter expellitur. Et sicut febris ab initio aggressa, non magna siti laborantes exarit: postquam autem inauicta, & flamman extulit, iam sitim inducit immedicabilem: etiam si quis eis concesserit, vt pos-

tibus impleantur, non extinguit, sed accendit fornacem. Sic & in vitiis accidit affectu, si se circa primordium in animam nostram inferentem non prohibuerimus, neque fores occluserimus, ingressus iam insanabilem morbum suscepimus infest.

**H**OMILIA DE compunctione cordis LIB. I.

**Phrenetici.** Ut qui phrenesia patiuntur, vel mente capti sunt, à qui Meteapti bus cum multa turpia & periculosa, vel dicantur, vel gerantur: nec pudoris tamen aliquid, nec poenitentis capiunt, quinimo & magnifici fibi, & sapientiores, finis videntur & sapientibus: Ita & illi, cum omnia quae sanitati sunt contraria gerunt, nec hoc ipsum, quod deest nobis, sanitatis non sumus.

Sicut in corporibus, & in fistulis, nisi prius quis humorem influenter fisiat, & viuin terrentem, quotquot imposuerit medicamenta, mali fonte non obstructo, incassum omnia facit: Itidem & nos, nisi occasionem, quasi fonte mali, cauerimus.

**H**OMILIA XXII. de nequitia depulsa.

**Capite dā.** Sicut qui carcere habitant, capitis damnati, damnationē natī. Sicut qui carcere habitant, capitis damnati, damnationē operientes & mortem, vel si delitij abunde fruantur, vitam longè agunt molestorem, & anxiam: Sic qui improba conscientia molestantur.

**SERMONE DE POENITENTIA.**

**Medici.** Ut medici qui ægros à cibo & potu noxiuo arcere cupiunt; licet illa promptam habeant voluptatem, ante tamē persuadent inesse illis, præter nocumenta multum insuauitatis.

**H**OMILIA XVI. CVM PRIN-  
ceps intras et ecclasiā,

**Clauſi re-** Nōnne vides naucleros, vt infantem mari, nubibus transcurrētibus, fulminibus elisis, omnibus in nauigio tumultūtibus, ad gubernacula sedent ipsi, sine trepidatione & metu, arti ſuū vacantes, vt imminentem procellam repellant? hos & tu imitare, & sacram capiens anchoram in Deum spern, inconcussus permane & irrevolubilis.

**Mercator.** Sicut mercator non sentit navigationis laborem, lucronū spēre leuatus, & pugil generos fert cōpitis vulnera, coronā respiciens: Ita & nos quoq; cœlum & ad cœlestia intenden-tes bona, quæcumque inferantur grauia, generose cuncta fe-

Pugil.

remus, bona futurorum speroborati.

**H**OMILIA XVII. DE APOSTO-

li dicto, Gaudete in domino semper.

Sicut in mare decidens immensum scintilla brevis, facile scintilla. deletur: Sic quantacunq; Deum timeti illidantur, velut in va-stū lætitiae pelagus incidentia, extinguntur & perduntur.

**H**OMILIA XXV. de via regla.

Sicut si breuem scintillam in magnum deicceris profun-dum, statim extinxeris: Itidē & omnis tristitia superabundā-tia in bonam missa conscientiam, extinguitur facile.

**H**OMILIA XL. DE

poenitentia.

Tanq; fluentum iuueniens remissio, animam tollit (nā om Remissio, num perfecutioni hoc grauissimum) & quod æfas est & hy Persecutio-ems, hoc est persecutio & remissio. Ut autem vobis ostendā quod remissio peior est persecutio, audi. Somnū enim iu-fundit animæ multum hiatum & temorem, vndiq; vitia sus-citat: nam inuidiam, voluptates, &c. Sed in perfecutione nihil Timor. horū vexare solet: sed timor ingressus, tanquam flagello quo-dam, latrantem canem acriter percutiens, has omnes pestes ne clamare quidem permittit. Tunc est persecutio, viuis, tanquam feris, nos virginibus.

**H**OMILIA LXXXI.

Neq; si quis infirmum habens stomachum, amaram nō admittat medicinam, ipsum curare valentem, sed porcius atte Laborans ratur, medicinam accusabimus, sed membra infirmitatem. Si è stoma-cho, latrante canem acriter percutiens, has omnes pestes multò magis hoc à remissione pateretur. Nā si ligatus cadit (hoc est enim tribulatio) multò magis lasciuē viuens.

Tribulatio est spirituialis mercatura. Sicut pecunias colli- Spirituialis gere volentes, & hāc seculare exercentes mercaturā, nō aliter mercantia. ppter rē augera posset, nīsi multa terræ marisq; pericula susti-nēt: necessariū est enim latronum infidias, piratarum incur-sus sufferre, & prorsus omnia, cum magna subeunt prōptitudine, propter lucri expectationem, nullū capiētes tristū sen-sum: Eodem modo & nos diuitias hinc nobis confluentes, & spiritualem cogitantes mercaturam, gaudere decet & exulta-re, nec quæ videntur, sed quæ non videntur, considerare.

Aurum & Q uod auro ignis, hoc animis tribulatio, fordes abstergens, faciens mundos, claros reddens ac splendidos.

Maceres. Morentium societas, granem tristitiae & chemoniā auferre reconseruit. Sicut in onere, si quis ponderis partem suscepit, soli ferenti sarcinam leuavit: Sic in omnibus alijs.

Diabolus colluctatus diu, athletam vincere non potuit, Subiectio suscitat fluctus, & firmissimam petram mouere non potuit: rhetorica machinatioe suas adhucuit, & turrem vali lissimam nō prostrauit: arborum concussit, & pomam non decerpit: & ramos quidem confregit, sed radici nihil nocuit: parietem perforauit, sed thesaurum auferre non potuit, thesaurū dico, non aurum & argenti, sed fidem Christi. Vidisti petram firmissimam inter fluctus, militem preparatum, turrem inexpugnabilem. Athletam hunc dicamus: sed precellit tantarum copia coronarum: petram nominem: sed firmorem video: militem appellac: sed robustior em cerno constantiam: turrem cuius nominaboh: sed eminent sapientia: arborem eum dicamus: sed decorior innuenitur: fructum eum appellemus: sed speciosior demonstratur: thesaurum eum nominaboh: sed copiosior dinos: situr.

Tumulus Quemadmodum mari aestuante, & multis procellis insidente, ad portum configere timor omnes cogit: Sic & nunc fori procellae, & ciuitatis hyems omnes vndeque in ecclesiam compellit.

Tentatio Nisi tentatio, nec corona: nisi certamina, nec brauia, nisi studia, nec honores: nisi tribulatio, nec remissio: nisi hyems, nec aestas. Et hoc non in hominibꝫ tantum, sed in seminibus quoque ipsius intueri licet. In his enim multam quidē pluviam multam verò nubium collisionem, multam deniqꝫ glaciē fieri oportet, si vernans spica exurgere debet. Vbi verò si mentis tempus, tempus & pluvia. Postquam igitur nunc ingruit hyems animarum, non aëris, seramus & nos in hac hyeme, vt in aestate metamus.

Lachrimæ Non sic semina delatis hymber germinare & crescere facit, vt pietatis semen excitat, & vernare facit ex lachrimis

ruens hymber: hic animam detergit, irrigat mentem. Ideo Hymber profundum sulcum, proscindere necessarium.

Quemadmodum aratum immitens deorum terram Aratum, aperit, utam seminibus custodiā parans, ne facta in superficie remaneant, sed tanquam in ipso terrae sinus immitantur, & in tuto radices figant: Sic & nos facere necessarium, & tanquam arato, tribulatioe vtentes, cordis profundum scindere. Scindite corda vestra, ait Prophetā. Corda igitur scindamus, vt si qua dolosa herba, & improba cogitatio nobis inest, radicibus eam euellamus, & puras pietatis seminibus terras exhibeamus. Nisi nunc renouemus nouale, nisi nunc seramus, cū adeat tribulatio, quando vñquam incomptiō nem veniemus?

Cum agricola semina cum multo labore collecta semini Agricola. nauerit, ignorans q̄ā sunt, omnia cernens admirabitur, forisque apud scipsum dicit: Quid hic homo tandem facit? Collecta diffidat, sed & terre cum multa cura commiscat, ne facile colligi possint: nec tantum commiscat terrae, sed & optat vehementer fieri pluviam, vt proiecta omnia marcescat, & lutum fiant, & turbabitur cernens fulmina & corruptionem defteri. Agricola verò non ita: fed latatur, & gaudet hyeme cernens: non enim praestitia respicit, sed futura: non ad fulmina spebit, sed ad manipulos: non marcentia semina, sed vernantes spicas: non grauem hymbrem, sed iucundissimam areæ ventilationem, ex ipso nascente fructum: Expletum itidem & nos aream, & manipulos, non praesentē labore & dolorem, sed orientem ex ea fructu, mentis nostræ penus ex eo implere poterimus. Et sicut aurum, & si aquis immoretur, Aurum. ppriam præstat speciem, sive ī conflatorū ceciderit, splendi Lutum. dius rufum appetet: Lutum autem & scenum, sive aquis immisceri accidat, hoc quidem marcescit, illud verò dissolutur, sive in igne ceciderit, hoc quidem frigitur, illud autem comburitur: Sic certe iustus & peccator, ille quidē sive remissioe fruiatur, manet splendidus, sicut aurum aquæ immersum: sive in tentationem ceciderit, splendidior fit, sicut aurū in igne: Peccator verò sive remissione contristatur, dissolutur, marcelcit, sicut scenum & lutum aquæ immorans, sive tentationē sustineat, cōburitur, perditur, sicut lutū & scenum ab igne.

**Aitores.** Sicut in arboribus accidit, si quis fructum cum folijs aufserat, & ramos omnes amputet, radice manente tota, cum maiori etiam ornatu arbor resurgit: Sic quidē & in nobis, si pietatis radix permaneat, & si diuitiae auferantur, & corpus corruptatur, omnia rursum nobis cum maiori gloria redeunt.

**SERMONE DE CARNIS CONCUPISCENTIIS non sestandis.**

**Sōn⁹ vita.** Somnus est vita praesens. Nam ut somno pressi, pleraque & superuacanca, & frustrā loquuntur, videntque persēpe nihil sani: Ita & nos deteriora ijs pleraque speramus, siquidem qui indecora & impia gesserint, eademq; obuersari fibi per vitium conspexerint: mox somno exp̄rgē facti, turpi & indecoro aspec̄tu liberentū à pena, quam pro scelere meruis sent, q; aliter nobis euenire solet, quibus ob ignauiam & cordiam, ignominia atque supplicia perpetua sunt. Item & qui per quietem somniando d̄rescunt, ubi dies illuxit, inanes & diuitijs vacui arguuntur: captos verò, dum viuunt, inertie, somno plerunque, necedum luce oborta, falli posse, compertum est, & ita ut breui corum insomnia evanescant.

**HOMILIA XXXVI. de virtutib⁹ & virtutib⁹.**

**Ociosus seruus.** Si seruum habueris non ebrium, non contumacē, sed sobrium, modestum, omni flagitio vacuū, hic si domi quotidie ociosus fedeat, si, quorūā seruo vsus debetur, domino nihil efficiat, dic obsecro, nōnne flagellabis cū? nōnne tormentis afficies? Et tamen nihil flagitiū commisit. Satis est igitur mali hec ipsum, nihil boni fecisse: Sit nobis agricola quidam, nihil porrò peculij nostri dissipet, neque dolis, furto, surripiat, tantum suas manus compressas domi tenens fedeat, semina non spargat, rura non scindat, vites non colat, & quod ad agriculturam pertinet, nihil prorsus efficiat, nōnne ab eo supplicium sumemus? Et tamen nihil intulit iniuriae, nec habemus omnino, quid illum accusare possim⁹. Sed hoc ipsum arbitramur iniuriam. Et nostro quidem in corpore abstineat capite manus, non linguam excidat, non oculos eruat, non denique tale quicquam mali faciat, ociosus tamen fuerit, nec sui quicquid est officij, rōto corpori sufficiat, nōnne ipsam potius fuerit abscindere, quam nihil agentem & inutilēm totū corpori manum circumferre? Quid autē os, si neq; magis

ab̄ imp̄rit, neq; peccatis momordet: quae verò ad se pertinent, prorsus om̄i erit, nōnne illud oīa obsignasse melius fuerat? In his igitur, si non modo aliquid fecisse mali, verumetia aliquid om̄issile boni, magna comprobatur iniuria: porrō diuinis in rebus id ipsum multō magis appareat.

**HOMILIA IX. IN Genesim.**

Sicut nautis quae aquis impletur, ut exhausti nequeat, ita Nautis. tim submergitur: Ita & homo cum crapulæ & ebrietati seipsum exponit, in præceptis vadit, & ratione suam submergit.

**SERMONE XXX. de ieiunii & geneseos.**

Iocundum quidem nautis est ver, iocundum quoq; agricolis, sed neque nautis, neq; agricolis ita iocundum est veris tempus, ut his qui philosophari volunt, iocunda sunt, ieiuniorum dies, spiritale animarum ver, & fidissima tranquillitas animorum. Nā agricola is ver ideo iocundū est, quod delectat aspiceret tunc dcp̄ictam floribus terram, & varijs frondibus virgulta comantia: Nautis verò acceptum est ver, quod dorsum matris deducit in nauibus, tutò licebit ascedere, nec vndarum pericula formidare. Nobis autem iocundum est ieiuniorum ver, quod tunc non vndarū, sed cogitationū, & concupiscentiam carnis flūctus ac turbines mitigavit, & coronæ nobis non florū, sed spiritualium gratiarum parantur.

Sicut apud magistres literarum fieri videm⁹, quorūalius Magistri liberi, alium de gremio matris acceptum, & ignorarum omnium, terarum, atque incapacem malorum, primis tantummodo imbut ele mentis, quem iversus alius magister accipiens, perfectoribus instruit discipulis: Ita & Moyses ignorarum omnium rudē homines, & Moyes. minum naturam, & (vita dicam) nūper à lacte euulsam, prima diuinæ cognitionis edocet elementa: Ioannes autem & Ioannes. Paulus, velut à Moyse iā quae prima sunt imbutos homines, Paulus, ad excelsiora & perfectiora deducunt, non ut quæq; prima sunt, destruentes, sed tanquam fundamento competenter positio, supponentes totius ædificij celso fastigia. Vidisti virtusq; testamenti strukturam, unius linearum modulatorum directum. Vidisti totius ædificij consonam quadraturam.

**HOMILIA XXXVI. de virtutib⁹ & virtutib⁹.**

Vt enim cū ferebatur puer, grabato assidens filio mater, Maternus querebunda voce s̄p̄ius imprecatur, Utinam hoc mili da- affectus.

retur posse, me tuam fili si scipere febrem, & hanc omnem  
in me haurire flāmam. Sic etiam pro vobis utinam perduel-  
list: m̄ bene gerere possem.

**Scenoba-  
ter.** Vt in theatris, qui per sublatum fūrem scandere ac de-  
scendere exercent, si parum aliquid oculorum acis erra-  
rit, præcipites continuo ruunt: Ita qui spiritualem grauij in-  
tūm, si breue segnitie tempus conciscerit, per anfractu-  
os quosdam proni lēpe truduntur. Et fūne illo quidem hic  
limes angustior est, eretq; magis & arduus, multoq; celstior,  
cuius ad apicem terminatur cœlum.

**Cythara.** Sicut in cythara non vnius tantum fidis melodiam exci-  
taſſe ſatis eſt, ſed omnes pari quodam numero percurrēda:  
Sic in virtute animi, nō una tantum lcx nobis ad ſalutē ſuffi-  
cit, ſed omnes aequē diligenter obſeruandē ſunt.